50 14) Rigensis. 15) in die beati Iacobi, Canon. Samb. supra pag. 704.

# ANNALES ET NOTAE COLBAZIENSES

EDENTE WILHELMO ARNDT.

*Inter bibliothecae regiae Berolinensis libros manuscriptos codicem exscripsi, Annales monasterii antiqui Pomeraniae Colbaz, ad Ithnam fluvium prope Stargard siti, continentem. Est autem membranaceus saec. XII. exaratus, in quo 5 annales usque ad a. 1568 productos excipit Calendarium et tabula quaedam mundi, quae quomodo sibi formam mundi urbiumque praeclarissimarum situm finxerint atavi nostri, bene repraesentat. Nec velim silentio praeterire imagines in codice pluribus in locis simpliciter sed artificiose pictas, praecipue repraesentatio mortis Christi digna est quae enumeretur inter artis saec. XIII. 10 monumenta. His praemissis venio ad Annales ipsos.*

*Postquam v. d. Georgius Waitz publici iuris fecit antiquum annalium Lundensium codicem Erfordiae asservatum<sup>1</sup>, nec minus v. d. Lappenberg in Tom. XVI. Monumentorum nostrorum novam paravit Annalium Ryensium editionem, Rudolphus Usinger, nunc professor Gryphiswaldensis, instituit disputationem criticam 15 de annalibus et chronicis Danicis medii aevi doctam copiosamque<sup>2</sup>. Docebat pro fonte annalium Danicorum praecipue esse statuendos Annales Lundenses maiores, nunc deperditos, qui in priori parte inter ceteros in usum suum Annales S. Benigni Divinionensis similesve convertissent. Quae vestigia aequae in annalibus nostris Colbaziensibus invenies lector. Equidem credam et nostros inniti illis 20 maioribus Annalibus Lundensibus, quum permulta loca adhuc in Annalibus Lundensibus Waitzii opera divulgatis exstent, pleraque autem, quae etsi nec in Annalibus S. Benigni nec in Lundensium exemplari legantur, tamen modum originis suae perlucide prae se ferant<sup>3</sup>. Nec aliter fieri potuit, nam monachi Cistercienses, qui missi fuerant ut fundarent monasterium Colbaz, secum appor- 25 tabant codicem nostrum, cuius scriba primus usque ad annum 1137 munere suo functus est, quo cum anno et illa affinitas, quae inter nostros et Lundenses existit, desinit. Quae autem animadvertitur anni 1140 similitudo cum Annalibus Ryensibus, fortasse ad eundem est reducenda fontem, quoniam quum anno demum 1174 Colbaz fundatum sit, codicem nostrum in alio quodam monasterio exsti- 30 tisse necesse est. Notae autem de variis Cisterciensium conventibus, quas eisdem fere verbis praebent Annales Ryenses, in nostro codice saeculi XIII. exeuntis manu adscriptae sunt, minimeque ex illis fluxerunt, quum in nostris plures tales fundationes quam in Ryensibus enumerentur. Fortasse statuendum exstitisse quosdam fundationes monasteriorum Cisterciensium continentes tabulas, in quibus 35 an contenta fuerint a. 1218 de Ottonis et a. 1251 de Frederici II. morte et de*

1) Nordalbingische Studien V, 1 sqq.

2) Die numeri in nostris et in Lundensibus inter se differunt, ut in margine editionis nostrae notavimus.

3) Non uno in loco annorum

obsidione Stettinensi a. 1176 verba, quae et in Annalibus leguntur Ryensibus, ego in medio relinquo. Postrema Annalium pars in monasterio Colbaz scripta est.

Codex autem, ut iam supra memoravimus, saec. XII. scriptus, forma longiori inter msc. bibl. regiae Berolinensis theologicos in folio numero 149 signatur. In prima pagina legitur: Liber sancte Marie in Colbaz. In prioribus paginis habet Notas et versus Colbazienses infra edendos. Annales praecedit Commemoratio de sex aetatibus mundi secundum Bedam usque ad Christum natum deducta, quam hoc loco typis dare supervacaneum credimus. Prima manus quae integram annorum tabellam usque ad a. 1368 scripsit, annales condidit ut supra iam dixi usque ad a. 1137. Ab hoc anno variae sese excipiunt manus, quae, excepta illa conventuum fundatorum annos adnotante, ubi vis coevae apparent. Plerumque in marginibus vel locis vacuis relictis Annales nostri sunt scripti, quos secundum ordinem chronologicum dedi. Monendum temporis decursu permultis in locis litteras evanuisse, saepissime quoque rasura adhibita vestigia tantum prioris scripturae reliquit, quibus incommodis nec arte chemica mederi prorsus potui.

Scribebam Petropoli d. 1. m. Dec. a. 1864.

W. ARNDT.

- |    |   |       |
|----|---|-------|
|    | 17. obiit Octavianus succedente Tiberio.  |       |
|    | 31. Christus baptizatus.  |       |
| 20 | 35. Christus passus.  |       |
|    | 39. defuncto Tiberio imperavit Gaius.   |       |
|    | 42. decedente Gaio imperavit Claudius.  |       |
|    | 47. Petrus primus Rome episcopus.   |       |
|    | (Octo folia exciderunt.)  |       |
| 25 | 489. Zenoni successit Anastasius.   | A. L. |
|    | 491. Gelasius papa.   |       |
|    | 492. Clodoveo successit Thodericus.   |       |
|    | 495. Anastasius papa.   |       |
|    | 497. Simmachus papa.  |       |
| 30 | 509. Benedictus abbas.  |       |
|    | 511. Hormisda papa.   |       |
|    | 513. Teoderico successit Teodebertus.   | A. L. |
|    | 520. Iohannes papa.   |       |
|    | 522. Felix papa.  |       |
| 35 | 524. Iustino successit Iustinianus.   | A. L. |
|    | 526. Teodeberto successit Teodebaldus. Bonifacius papa.   |       |
|    | 529. Lotharius, post quem quatuor filii eius Parisii: Haribertus, Guntramius, Sigibertus, Hilpericus. |       |
|    | 530. Iohannes papa.   |       |
| 40 | 533. Agapitus papa.   |       |
|    | 534. Silverius papa.  |       |
|    | 535. Vigilus papa.  |       |
|    | 552. Gelagius papa.   |       |
|    | 556. Sigibertus rex occisus et regnavit pro eo Childebertus cum Brunechilde matre.                    |       |
| 45 | 557. Iohannes papa.   |       |
|    | 564. Iustiniano successit Iustinus.   |       |
|    | 570. Benedictus papa.   |       |
|    | 577. Iustino successit Tiberius.  |       |
|    | 579. Chilpericus rex Francorum.   |       |
| 50 | 581. Tiberio successit Mauricius. Pelagius papa.  | A. L. |
|    | 588. Hoc anno fuit natus sanctus Audoenus.  |       |